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1. ÚVOD

Chov prasat v České republice má již dlouholetou tradici a patří, stejně jako ve

většině států Evropské unie, k významným a dlouhodobě poměrně stabilním agrárním

odvětvím. Aby čeští chovatelé prasat obstáli na trhu s vepřovým masem, musí se

zaměřit na vysokou a standardní kvalitu vepřového masa. Jedním ze základních

předpokladů zlepšení ekonomiky produkce a dosahování vysoké kvality vepřového

masa je zdravotní stav prasat.

Zdravotní problematika prasat je nesmírně široká a zahrnuje choroby neinfekční a

infekční. Mezi nejrozšířenější infekční onemocnění v našich chovech prasat patří

parazitózy. Původci parazitóz nezpůsobují většinou úhyny a výrazná klinická

onemocnění, ale ovlivňují parametry užitkovosti u všech kategorií prasat.

Používání chovných technologií prasat bez výběhů výrazně ovlivnilo druhové složení

střevních parazitů. V těchto technologiích se již nesetkáváme s parazity, kteří mají

nepřímý vývoj a potřebují pro ukončení vývojového cyklu mezihostitele. Ve srovnání s

tradičními chovy se v současných intenzivních chovech prasat snížil počet druhů

střevních parazitů. Naproti tomu používání moderních technologií vytváří vhodné

podmínky pro šíření parazitů s přímým vývojem. Limitujícím faktorem je vliv

chovných technologií na vývoj a přežívání volně žijících stádií parazitů, kterými se

infikují další hostitelé. Obecně vytvářejí tyto technologie vhodné podmínky pro snadné

šíření parazitóz především v důsledku přítomnosti velkého počtu vnímavých hostitelů.

Průjmová onemocnění sajících a odstavených selat jsou velmi častým a závažným

problémem, způsobující velké ekonomické ztráty. Konkrétní vyčíslení vlivu střevních

parazitóz je však velmi obtížné. Za nejčastější a nejvýznamnější bakteriální původce

jsou považovány enterotoxigenní kmeny Escherichia coli (ETEC) a Clostridium

perfringens typ C a A. Za nejčastější původce virových průjmů selat jsou považovány

rotaviry a koronaviry.

Onemocnění způsobená parazitickými prvoky byla v minulosti považována za méně

důležitá s malým praktickým významem. Změněné podmínky chovů prasat spojené s

vysokými koncentracemi zvířat vytvářejí vhodné podmínky pro šíření parazitických

prvoků. Jejich význam v posledních desetiletích roste a je jim věnována stále větší

pozornost a to zejména ve spojení s oportunními infekcemi lidí, zvláště

imunodeficitních jedinců.
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2. CÍLE

Cílem této diplomové práce je:

• Vyhodnotit výskyt a prevalenci kryptosporidiových a mikrosporidiových infekcí

ve vybraných chovech prasat.

• Pomocí molekulárních metod určit druh a genotyp.

• Vyhodnotit zoonotický potenciál nalezených druhů a genotypů.
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3. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

3.1. KRYPTOSPORIDIE A KRYPTOSPORIDIÓZA

Kryptosporidie jsou celosvětově rozšíření jednobuněční intracelulární paraziti, kteří

infikují epiteliální buňky trávicího a dýchacího aparátu celé řady obratlovců, včetně

člověka (O'Donoghue 1995). Některé druhy kryptosporidií infikují celou řadu hostitelů

(C. parvum), zatím co jiné jsou pravděpodobně specializované na určitou skupinu

hostitelů jako jsou například hlodavci nebo přežvýkavci (C. muris nebo C. andersoni) a

u některých druhů je znám pouze jeden jediný hostitel (C. wrairi).

Kryptosporidie byly poprvé popsány E. E. Tyzzerem, který roku 1907 nalezl prvoka

parazitujícího v buňkách žaludečního epitelu u laboratorních myší a pojmenoval ho

Cryptosporidium muris. K intenzivnímu studiu však došlo až v 70-tých letech

dvacátého století v souvislosti s popisy klinické kryptosporidiózy u novorozených telat

a jehňat s těžkými vodnatými průjmy, které se nedařilo vyléčit žádnými dostupnými

chemoterapeutiky a často končili úhynem (Panciera a kol. 1971). Dalším impulsem ke

studiu kryptosporidiových infekcí byly první nálezy kryptosporidiových infekcí u lidí

(Nime a kol. 1976, Meisel a kol. 1976). Avšak k výraznému zvýšení zájmu došlo v roce

1993 v souvislosti s masivní infekcí z vody více než 400 000 lidí v Milwaukee

(Wisconsin, USA) (MacKenzie a kol. 1994).

V Československu byl výskyt kryptosporidií vůbec poprvé zaznamenán u dvou

nuceně odporažených 14-ti denních býčků v jižních Čechách v roce 1979 (Pavlásek

1981).

V současnosti je uznáváno celkem 17 druhů kryptosporidií, které byly rozlišeny na

základě molekulárních rozdílů, morfologie oocyst, lokalizace vývojového cyklu

v hostiteli a hostitelské specifity. Dále je popsáno velké množství genotypů, u kterých

lze v budoucnu předpokládat, že budou potvrzeny jako samostatné druhy (Xiao a kol.

2004).

3.1.1. Systematické řazení kryptosporidií

Dříve byly kryptosporidie řazeny do blízkosti rodu Eimeria, řád Coccidia. Podle

výsledků molekulární analýzy bylo prokázáno, že jsou více příbuzné gregarinám, jimž

se podobá i jejich vývojový cyklus (Hijjawi a kol. 2002). Kryptosporidie patří do kmene
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Apicomplexa, který je pojmenován podle tzv. apikálního komplexu, což je soubor

organel na předním konci zoitů. Celý tento komplikovaný systém umožňuje průnik do

hostitelské buňky a podílí se na výstavbě stěny parazitoforní vakuoly, ve které je prvok

v hostitelské buňce lokalizován (Hausmann a Hőlsmann 2003).

3.1.2. Životní cyklus kryptosporidií (obrázek 1)

Nejvíce probádaný je cyklus druhu Cryptosporidium parvum, u ostatních druhů je

předpokládán stejný vývoj nebo může probíhat s menšími odlišnostmi.

Vývojový cyklus kryptosporidií je monoxenní (Fayer a kol. 1997, Thompson a kol.

2005). K nakažení dochází fekálně-orální cestou, pozřením oocysty.

Velikost oocyst se liší podle druhu. Oocysty kryptosporidií obsahují 4 volně uložené

sporozoity a poměrně velké reziduální tělísko. Nemají mikropyle a jejich stěna je téměř

bezbarvá s charakteristickou suturou na jednom pólu, kterou sporozoiti opouštějí

oocystu během excystace. Jsou kulovito-vejčitého tvaru, silně světlolomné (Fayer

2007).

Celý cyklus většinou probíhá v gastrointestinálním traktu hostitele (Current a

Blagburn 1990). Spolknuté oocysty v hostiteli excystují, proteolytické enzymy

(serinové a cysteinové endopeptidázy, aminopeptidázy) degradují suturu. Z oocysty se

posléze uvolní infekční stádia – sporozoiti, kteří adherují k hostitelským buňkám. Na

rozdíl od kokcidií se nezanořují do cytoplazmy, ale zůstávají uloženy intracelulárně

extracytoplazmaticky. Sporozoiti se mění na trofozoity uzavřené v parazitoforní

vakuole v enterocytech mikroklků. Jádro trofozoita se dělí a dochází k asexuálnímu

množení – merogonii. Vznikají dva typy merontů: meront typu I (vytváří 8 merozoitů) z

něhož následně vzniká meront typu II (vytváří 4 merozoity). Merozoiti z meronta typu I

se dále množí asexuálně, zatímco merozoiti z meronta typu II vstupují do sexuální fáze

– gametogonie. Merozoiti typu II napadají hostitelské buňky, ve kterých se transformují

v pohlavní stádia – jednojaderné makrogamonty a vícejaderné mikrogamonty.

Z mikrogamontu se uvolňují pohyblivé mikrogamety, které oplodní makrogamety

vzniklé z makrogamontů, splynutím vznikne zygota. Během endogenní sporulace

vznikají ze zygoty dva typy oocyst – silnostěnné a tenkostěnné.

Silnostěnné oocysty opouštějí tělo hostitele s trusem (stolicí) a slouží k přenosu

infekce na další vnímavé hostitele. Na rozdíl od oocyst kokcidií jsou oocysty

kryptosporidií plně infekční již po vyloučení z těla hostitele.
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Tenkostěnné oocysty, kterých je u druhu C. parvum asi 20 %, excystují ještě v těle

hostitele. Infekční stádia (sporozoiti) se aktivně uvolňují z oocyst a velmi rychle

pronikají do zatím neinfikovaných mikroklků střeva (Current 1988). Tento jev je


[…]


sequenced on the ABI PRISM 3031 (Applied Biosys-

tems) genetic analyzer. The resulting sequences were

assembled and aligned using the programs ChromasPro

Version 1.32 (Technelysium Pty. Ltd., Qld, Australia)

and Clustal X (ftp://ftp-igbmc.u-strasbg.fr/pub/Clus-

talX/) and compared with reference sequences from

GenBank.

B. Sak et al. / Veterinary Parasitology 153 (2008) 220–224 221

ftp://ftp-igbmc.u-strasbg.fr/pub/ClustalX/
ftp://ftp-igbmc.u-strasbg.fr/pub/ClustalX/

2.4. Statistics

For statistical evaluation of results, Statistica1,

Release 5.1 Software (Statsoft, Tulsa, OK, USA, 1997)

was used. The Chi-square statistic test for evaluation of

significant differences were utilized.

3. Results

A total of 79 faecal samples were collected from 31

pre-weaners, 16 starters, 17 pre-growers and 15 sows.

At the time of collection, most animals appeared to be in

good health condition, and in two cases (pre-weaner and

pre-grower) diarrhea was inferred from the liquid

consistency of the stools. No association between the

occurrence of diarrhea and E. bieneusi infections in pigs

was found (x2 = 0.1386; df, 1; P > 0.05).

Microsporidia infection was detected in samples

from the three sections of the farm and in all age

categories (Table 1). Stool samples from 65 (82%) pigs

were microscopically positive (range 80–88%).

The PCR analysis of all stool samples detected E.

bieneusi in 74 (94%) of the animals, with very high

percentages among all age categories: all 31 pre-weaners,

15outof16starters, 16outof17pre-growersand12outof

15 sows (Table 1). Sequence analyses of the PCR-

amplified product showed that the majority of E. bieneusi

detected in samples were 100% homological with

genotype F (GenBank accession number AF135833),

while four samples belonged to different genotypes: two

were 100% homological with genotype D (samples 50

and 52) and twowith genotype Peru 9 (samples 16 and 80)

(GenBank accession numbers AF101200 and AY371284,

respectively), which were previously reported in humans.

4. Discussion

In this work the specific diagnosis of E. bieneusi on a

closed pig farm in the Czech Republic was described.

We chose swine because they have been previously

reported to harbour human pathogenic genotypes of E.

bieneusi.

Surprisingly, we identified that 94% of the tested

pigs had E. bieneusi, and that this proportion was

similar among all age categories, and significantly

higher than any previously reported. In 1999, Brei-

tenmoser reported E. bieneusi in 35% of 109 pigs, and

with much higher occurrence among weaned piglets

(Breitenmoser et al., 1999). Similar to our results, most

of those isolates belonged to genotype F. In an 18-month

survey at a slaughter house in Massachusetts, 32% of

202 finished pigs had E. bieneusi: 18% of them had

microsporidia in their stool samples and the rest in

samples of bile (Buckholt et al., 2002). A small study of

six pigs suffering from severe diarrhea and stunting

identified that four of the six animals had microspor-

idiosis (67%) (Rinder et al., 2000).

Although all studies do indicate that microsporidia,

and specifically E. bieneusi can infect swine, it is not yet

clear why there is a broad difference in prevalence

among the different studies. It can be suggested that the

observed differences were the result of different

farming practices from different parts of the world,

although all reported surveys including this one, used

samples from pigs that were raised under intense swine

production practices. These practices include having a

swine exclusive farm, age segregation and age-specific

feeding and enclosed facilities. Besides husbandry

practices, other factors that may affect the presence of

microsporidia in farmed animals can be the health

condition of the herd, age of the animals studied,

location and weather conditions at the farm.

Our results also suggest that it is very likely that

piglets may acquire the infection from their mothers at a

very early age, although the specific routes are unknown.

The faecal oral route has been proposed for acquiring E.

bieneusi infections, and transmission could have

occurred through direct contact with stools from the
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Table 1

Frequency of E. bieneusi in different age categories of pigs on farms using light microscopy and genotyping

Age category Examination (positive/examined) Genotype F/D/Peru 9

Microscopy PCR

Breeding complex 1 Pre-weaners 19/21 21/21 21/0/0

Starters 10/13 13/13 13/0/0

Sows 7/11 9/11 9/0/0

Breeding complex 2 Pre-weaners 9/10 10/10 8/0/2

Starters 2/3 2/3 2/0/0

Sows 3/4 3/4 3/0/0

Growing complex Pre-growers 15/17 16/17 14/2/0

sow, nursing from contaminated teats, or ingestion of

faecal material. Nevertheless, additional studies are

needed to ascertain the mechanics of this transmission.

Our study is the first to conduct a methodical survey

that discriminates pigs by age categories within

intensive farming conditions, while also collecting

samples from the sow and its litter. In this case, the close

proximity of the sow with her litter might have resulted

in an overestimation of E. bieneusi positive piglets,

which could have occurred as the result of contamina-

tion with spores from the sow rather than actual

infection of the piglet. Nonetheless, the high percentage

of microsporidia positive animals persisted in piglets

that were weaned and physically separated from their

mothers, reinforcing our findings among pre-weaners.

Our findings also confirm that E. bieneusi genotype F

is the most frequently detected microsporidia in pigs

strengthening the concept of host specificity for this

genotype. Nonetheless, the detection of some genotypes

previously identified in humans suggests that pigs may

play a role, although minor, in the zoonotic transmission

of E. bieneusi.

Although pigs become infected at an early age and

excrete spores lifelong, microsporidia may remain

unrecognized because it is only rarely associated with

severe gastrointestinal symptoms and its detection by

microscopy requires specialized stains that are not part

of the routine coproparasitological diagnosis. Further

epidemiological studies are needed to fully ascertain its

distribution in different geographical settings, weather

conditions and husbandry practices, its economic

impact for the swine industry, and the zoonotic potential

of microsporidiosis in pigs in the Czech Republic.
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