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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Mikrosporidie a krysptosporidie jsou významní původci onemocnění obratlovců včetně
člověka. Velký význam mají jako původci oportunních onemocnění. Jejich rozšíření v chovech prasat
není dostatečně prozkoumáno.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle jsou jasně formulovány a byly splněny.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Ke zpracování materiálu byly použity adekvátní metody, včetně molekulárně
biologických.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: V práci jsou použita data získaná vyšetřováním a literární údaje získané ze současné
literatury. Všechna jsou relevantní a správně zpracovaná.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Postup řešení je správný, podle mého názoru mohla studentka ze získaných dat (zejména o
prasečích kryptosporidiích) vytěžit více závěrů a podnětů k diskusi. Nepochybuji však o tom, že to
bude doplněno v publikaci, která vedle již publikované práce o E. bieneusi bude jistě napsána.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Veškerá relevantní literatura je citována.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Citační norma obvyklá ve významných parazitologických časopisech je správně a
důsledně dodržena.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Práce je napsaná čtivě a dobrou češtinou. Drobné připomínky mám k zacházení s
anglickými odbornými termíny v českých větách.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Studentka má široký pojmový aparát. Drobné připomínky mám k použití některých
pojmů: např. druhy kryptosporidií nepostihují prasata (infikují je). Vnímavost prasat k C. muris může
sice být experimentálně potvrzena, ale i vyloučena a pod.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Z práce mám velmi dobrý dojem, k formálnímu zpracování nemám připomínky.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Vytýčené cíle formulované na straně 2 byly beze zbytku splněny.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou správně formulovány; jak jsem se zmínil, domnívám se, že ze získaných dat
lze vytěžit ještě trochu více.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: O vysokém odborném přínosu svědčí již uveřejněná práce ve Veterinary parasitology i
další práce o kryptosporidiích, která se připravuje.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Pro které skupiny obyvatelstva mohou chovy prasat představovat zdroj infekce
kryptosporidiemi a mikrosporidiemi? Lze doporučit některá opatření snižující riziko přenosu na
člověka?
Otázka 2: Jak si studentka vysvětluje nález mikrosporidií u den starého selete? I když vím, že se
studentka snažila pracovat lege artis, lze naprosto vyloučit druhotnou kontaminaci odebíraného
vzorku?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Na práci si velmi cením zejména kritický přístup k získaným výsledkům. Nález Cryptosporidium
muris není např. automaticky považován za infekci, ale studentka diskutuje o možnostech pasáže
zažívacím traktem. Studentka navrhuje experimentální ověření některých hypotéz, což je dle mého
názoru ten správný další postup.
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